W 1082. **Historia<sup>a)</sup> ecclesiastica renati evangelii in urbe Huxariensi sub dominio abbatis Corbiensis autore Hermanno Hamelmanno L.**

Postquam singulari Dei bonitate orbi terrarum lux evangelii ex tenebris papistarum per singulare Spiritus sancti organum, reverendissimum et sanctissimum doctorem Lutherum, eruta prodiret et iam tum per plurimos annos vox evangelii sonuisset per totam Hassiam, quae est confinis Huxariensi urbi, coeperunt multi cives magna esurie et siti evangelici et coelestis cibi potusque vivi in ea urbe premi, quos hoc etiam inflammavit, quod a multis principibus imperii summa verae doctrinae et religionis exhibita esset Carolo V. Caesari Augustae anno 1530., quae deinceps confessio Augustana dicta est. Deinde multi ex civibus mercatores diligenter alibi audiebant conciones, emebant libros Lutheri et aliorum atque incipiebant secum magno numero conferre de religione omniaque piorum doctorum scripta devorare<sup>1)</sup>.

Accidit ergo divinitus, ut, cum ipsi nihil in suscipienda vera religione et abolenda papistica possent, Huxariae conscriberetur conventus principum in causa et controversia d. Erici<sup>2)</sup>, comitis in Hoya et Broichusen, quam habuit cum nobili Francisco ab Halle, componenda anno 1533. Ad istum conventum venit illustrissimus lantgravius Hassiae Philippus senior<sup>3)</sup> et celebratissimus

a) Text nach A, B und W.

<sup>1)</sup> Über die Anfänge der Bewegung liegen sonstige Nachrichten nicht vor.

<sup>2)</sup> Vielmehr Jost II. Vgl. F. Kück, *Das politische Archiv des Landgrafen Philipp des Großmütigen von Hessen Bd. 2 (Publikationen aus den Kgl. Preuß. Staatsarchiven Bd. 85)*, Leipzig 1910, S. 619. Nähere Angaben über die Sache auch bei Chytraeus, *Chronicon Saxoniae P. 2, Rostochii 1590*, S. 216ff.

<sup>3)</sup> Die Anwesenheit des Landgrafen ist für den 6. und 10. Januar 1533 urkundlich nachweisbar. Das Abkommen zwischen Graf Jost von Hoya und Franz von Halle wurde am 10. Januar abgeschlossen (*Staatsarchiv Marburg, Pol. Arch. d. Landgrafen Philipp 1994 und Preuß-Falkmann, Lippische Regesten Bd. 4 Nr. 3218*).

dux Luneburgicus Ernestus et comites multi numero 21, nobiles vero ad octoginta. Lantgravius evangelicum concionatorem Conradum natione Suevum<sup>1)</sup> secum adduxit. Is diebus singulis mane, antequam ad<sup>a)</sup> causae examen et controversiarum diremptionem accederent, publice docebat. Ad eam concionem et principes nobilesque atque cives magno numero confluebant et audiebant concionantem quotidie ardentem et diligenter. Istius concionatoris verbis, doctrina et dulcedine capti conveniunt nonnulli eorum et deliberant in aedibus Rolandi Kolwagen, viri pii. Hic suadet<sup>b)</sup> istius Rolandi Kolwagens filius Rolandus, ut consulatur<sup>c)</sup> concionator lantgravii, qui consultus respondit totam rem in manu Dei positam esse itaque nihil illis prius esse debere, quam ut *W 1083.* ardentem invocent aeternum patrem Domini nostri Jesu Christi, ut is et verbum eiusque lucem atque operarios in suam ibi messem commode largiri dignetur, deinde ut magistratum, suum ordinarium, tamquam ordinationem et ministrum Dei et ut legitimum medium interpellent et de pie constituendis ecclesiis atque evangelii ministris vocandis eum rogent, ut sic explorent, quo animo erga doctrinam affecti sint proceres urbis. Id cum fieret per quosdam delectos, incipiunt consules, qui tunc erant Hans Veltmann, Hans Uden, Adam Siverdes, Hans Remensnidens<sup>d)</sup>, tergiversari, et respondit primarius consul Veltmannus nomine aliorum: „Etsi ego potissimum et simul plerique ex collegis meis idem vobiscum optaremus, verum videtis, quomodo id fieri commode non<sup>e)</sup> queat propter abbatem et canonicos collegii. Interim oro vos, ut dignemini tantisper exspectare, donec ego ivero Casseliam, ubi mihi negotium est expediendum. Ibi ego, quod ex usu ecclesiae nostrae futurum erit, diligenter curabo.“ Interea etiam concionator voluntatem et ardorem civium suo principi lantgravio exposuerat et rursus audita responsione vel tergiversatione consulis dixit